
 

 
های های اجتماعی  در رمان آن مادران این دختران و نقاشیشکاف مفاهیم و ارزش

 معاصر ایران

 چکیده 

ها و رفتارهای اجتماعی دارند. آثار هنری و ادبی  ها و نشان دادن خواستههنر و ادبیات نقش بزرگی در حفظ ارزش

گونه ها و دستاوردهای این هستند که اگر مورد بررسی قرار گیرند بر غنای تبیینمتأثر از رخدادهای اجتماعی و فرهنگی  

گرا است که رمان را بستری برای بیان بسیاری از مسائل و  ای واقع ها خواهند افزود. بلقیس سلیمانی نویسندهپژوهش

وست. تأمل در مناسبات خانوادگی  مشکلات اجتماعی زنان قرار داده است. کتاب »آن مادران این دختران« یکی از آثار ا

توان ورود و گسترش هنر مدرن  های معاصر ایران نیز میهای آثار اوست. در  نقاشیهای میان نسلی از ویژگیو چالش

»واقعیت روزمره«،  »زندگی  دل  از  آثار  این  مضمون  کرد.  مشاهده  »دغدغهرا  اجتماعی«،  زندگی  های  مشکلات  و  ها 

شود. در پژوهش حاضر سعی بر آن است که  مثابۀ افراد جامعه« انتخاب میها بهختی انسانفردی« و »مسائل روانشنا

شود، اشاره شود. نتایج پژوهش حاکی از آن  تحلیلی به عواملی که سبب بروز این شکاف می-با تکیه بر روش توصیفی 

فردگرایی، بحران هویُت، غلبۀ مردنیته و تعامل  است که موثرترین علل شکاف نسلی در رمان »آن مادران این دختران«،  

پردازد  ه میلهای جمعی است. پژوهش حاضر به این مسئو ارتباط اندک نسل جوان با خانواده به علت گسترش رسانه

های معاصر ایران چگونه بازتاب  های اجتماعی در رمان آن مادران این دختران و در نقاشیکه شکاف مفاهیم و ارزش

 ت.یافته اس

 اهداف پژوهش: 

 . »آن مادران این دختران« از بلقیس سلیمانی داستان  در  یاجتماع مسائل یبررس و نییتع.1

 های معاصر ایران.های اجتماعی در نقاشیبررسی مسائل و ارزش .2

 سؤالات پژوهش: 

 پرداخته است؟  یاجتماع  ی هابه کدام مسائل و چالش شتری ب سندهینو «دختران  نیآن مادران ا»در رمان .1

 های معاصر به وضوح نشان داده شده است؟ های اجتماعی در نقاشیآیا شکاف ارزش.2

 

 
 های اجتماعی، رمان آن ماداران این دختران، نقاشی معاصر ایران.ادبیات داستانی، شکاف، ارزش ها:کلیدواژه

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 مقدمه 

ها باعث  ارتباط و تعامل میان جامعه، ادبیات و هنر از گذشته مورد توجه اندیشمندان بوده است. پیوند میان این مقوله

های  شناسی ادبیات، دانشی است که میان ادبیات و حوزهشود. جامعه می  شناسی ادبیات و هنروجود آمدن علم جامعهبه

برقرار می  ارتباط  نوزدهم شکل می اجتماعی  قرن  اواخر  در  دانش  این  از  کند.  گلدمن  لوسین  و  لوکاچ  و جرج  گیرد 

اجتماعی است،   های صریحدهندۀ واقعیتروند و بر ادبیات رئالیستی که نشانشمار مینظران اصلی این حوزه بهصاحب

ای برای بررسی میزان انعکاس تغییر و  مثابۀ وسیلهمایۀ مطرح در آثار ادبی را بهگذارند. آنان »محتوا و درونصحه می 

 (. 69: 1389کند« )عسگری،تحولات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی مطالعه می

شناختی پاسخ مثبتی بدهد. »از  پژوهش جامعهترین ژانر ادبی، توانایی این را دارد که به  عنوان یکی از کاملرمان به

شناسان ادبیات  نامۀ اجتماعی بوده است، جامعهنامه و وقایعجاکه رمان در اصل، در سرتاسر تاریخ خود، نوعی زندگیآن

  1371نامۀ اجتماعی کمابیش جامعۀ عصر خود را منعکس کرده است« )گلدمن،  اند نشان دهند که این وقایعتوانسته

است که در این قسم    هایی با حال و هوای تاریخی، سیاسی و اجتماعی نوشته شده(. در ادبیات داستانی ایران، رمان27:

گرای معاصر به  توان گذر زمان را در یک بستر تاریخی با نگاه اجتماعی دنبال کرد. برخی از نویسندگان واقعها میرمان

گیری شکاف نسلی جامعه مؤثر هستند،  اند و عواملی را که در شکلشان دادهشکاف نسلی میان والدین و فرزندان توجه ن

 کنند.  به زیبایی توصیف می 

ها اخلاف چندانی  خاطر وضعیت اجتماعی و تاریخی جامعه است. هرچند در میان بسیاری از نسلتفاوت نسلی به  

»تفاوت ندارد.  اجتنابوجود  و  عادی  نظر  به  نسلی  است و حهای  یا  ناپذیر  نسلی  تی مطلوب و ضروری، ولی شکاف 

هایی نسبتاَ بزرگ میان دو نسل است. با مفروض داشتن یک بردار، یک انتهای  گسستگی نسلی به معنی ایجاد رخنه

های نسلی در امتداد این بردار  بردار انطباق کامل نسلی و انتهای بردار انقطاع کامل نسلی است. شکاف نسلی و تفاوت

معنای اختلاف گسترده  (. شکاف نسلی به25:  1383تر از شکاف نسلی است« )یوسفی،  ا تفاوت نسلی، رقیققرار دارند؛ ام 

ارزشدر خصلت و  نسلها  بین  یکدیگر می های  از  آنان  متقابل  فهم  است که موجب عدم  در  ها  مفهوم شکاف  شود. 

اجتماعی بروز  –های سیاسیدر جریان تقابل  های پایداری اشاره دارد کهشناسی به آن دسته از تمایزات و تفاوتجامعه

(. ازجمله عواملی که به  56:  1383ترین صورت آن، شکاف زندگی مدرن و سنتی است )معیدفر ،  کند که اصلیمی

های فرهنگی میان نسل جدید و قدیم،  بخشد، رشد جمعیت، افزایش جمعیت جوان، تفاوتهای نسلی شتاب میتفاوت

 (.102: 1396ترسی به اطلاعات است )عاملی رضایی، سرعت تحولات و گسترش دس 

ها و رفتارهای اجتماعی دارند. آثار  ها، مقاصد انسانی و نشان دادن خواستههنر و ادبیات نقش بزرگی در حفظ ارزش

هنری و ادبی متأثر از رخدادهای اجتماعی و فرهنگی از عوامل و وجوه مهمی هستند که اگر در مطالعات وارد شوند و  

تبیینم غنای  بر  قرار گیرند  بررسی  اینورد  و دستاوردهای  پژوهشها  با  گونه  ایران  معاصر  نقاشی  افزود.  ها خواهند 

توان معاصر شدن نقاشی ایران را  که میطوریپیشینۀ ورود هنر نوگرا در نیمۀ نخست قرن بیستم گره خورده است؛ به

ها کاهش ارتباط  های گسست نسل(. یکی از ویژگی28:  1394از ورود و گسترش هنر مدرن جستجو کرد )صفرزاده،  



کلامی بین دو نسل متوالی است. در زمینه هنر نسل اول بطور مداوم از هنر ارزشی، هنر متعهد، سنت شرقی، هنر  

کاری و با تأکید بر  گوید. نسل دوم با اندکی محافظهشرقی، هنر قدسی، هنر دینی و ... سخن گفته است و همچنان می

پروا اصلاً تعبیر خوشایندی از سنت  ت، نگاهی نصفه و نیمه به هنر مدرن و پست مدرن دارد؛ ولی نسل سوم بیسن

 (.153: 1386ها )طبسی و رازانی، ندارد؛ که این ناخوشایندی به زعم ما و به مذاق ماست، نه خود نسل سومی

های چندی صورت گرفته است. نیکوبخت و  یقهای معاصر تحق ی بررسی عوامل مؤثر در شکاف نسلی در رماندرباره

-ها از دغدغه اند که تقابل نسلها در آثار سعدی« نشان دادهای با عنوان »تفاوت و تقابل نسل( در مقاله1384روحانی )

نسلی را امری طبیعی و عادی برشمرده است.   ها و تقابلای اصلی همه ملل در طول تاریخ بشر بوده و سعدی تفاوته

گرایانه در رمان درازای شب  عنوان اصل واقع( در پژوهشی با عنوان »بررسی شکاف نسلی به1391فروزنده و دیگران )

اند. در این رمان، نسل جوان در برابر نسل  اثر جمال میرصادقی« به شکاف نسلی موجود در روابط یک خانواده پرداخته

سنتی قرار گرفته و انقطاع نسلی که همان عدم اشتراک میان تفکرات والدین با فرزندان است، ترسیم شده است.    بالغ و

از  ( در مقاله1396عاملی رضایی ) دو دهه  فارسی  نسلی در رمان  با عنوان »تحلیل مناسبات  به 1390-1370ای   »

پسند، رمان  ه است. وی رمان را به چهار نوع عامههای این دو دهه پرداختتحلیل بازآفرینی مناسبات نسلی در رمان

های  پسند، تقابلهای عامهمحور تقسیم کرده است. او به این نتیجه رسیده  که در رمانجنگ، رمان شهری و رمان زن

نسلی در حد طرح مفاهیم زندگی روزمره است. در نوع رمان جنگ، مفاهیم ارزشی، تفاوت فکری و اختلاف عقیدتی  

های  های شهری، تفاوت طبقاتی فرزندان با والدین )عمدتاَ به دلیل تحصیل(، تفاوتزند. در رماننسل را رقم می  میان دو

محور بیشترین تقابل و تنش  های زنفکری و تفاوت شیوۀ زندگی نسل اول با نسل دوم بیشتر طرح شده است. رمان

 دهند. نسلی را نشان می 

در کتب،  چاپ شده است هنوز هیچ تحقیق و پژوهشی دربارۀ آن    1397در سال    رمان »آن مادران این دختران« چون 

های نسلی زندگی روزمره در  تحقیقی با عنوان »مطالعه بازنمایی ابژه  مشاهده نشد.های دانشجویی  نشریات و پایانامه

ای با همین عنوان  مقالههای دهه هشتاد در ایران« توسط بهنام کامرانی و رضوان بوستانی انجام گرفته است و  نقاشی

به چاپ رسیده است. محسن طبسی و اسد    1389شناسی و هنر و ادبیات در سال  در مجله علمی پژوهشی جامعه 

به چاپ    1386ای با عنوان »هنر سنتی و مناسبات نسلی« در مجلۀ جوانان و مناسبات نسلی در سال  رازانی نیر مقاله

های جامعه امروز ما یعنی  رین بحثهیم هنر، سنت و هنر سنتی به یکی از مهمتاند. و این مقاله ضمن مرور مفارسانده

 اند.های اجتماعی ناشی از این پدیده پرداختهها و به مشکلات و آسیبگسست نسل

 گیری نتیجه 

معاصر  های  های اجتماعی در رمان آن مادران این دختران و نقاشیدر این پژوهش به بررسی شکاف مفاهیم و ارزش

ایران پرداخته شد. بلقیس سلیمانی در رمان »آن مادران این دختران«، تقابل و شکاف نسلی میان مادران و دختران را  

  خواه مادر از نسلی آرمانگذارد.  که اولی نمایندۀ نسل دوم انقلاب و دومی نمایندۀ نسل سوم انقلاب هستند، به نمایش می 

و بیزاری خود را با    کند را نفی می علایق مادر  . دختر به شکل محسوسی بیزار استها  دختر از تمامی این آرمانو   است

کردن،    آرایشلباس پوشیدن،    نوعزند و از  موج می  کل داستان   شکاف دیدگاهی مادر و دختر در دهد.  صراحت نشان می

گرایی و کاهش  گو، فردیت کاهش تعامل و گفت  دهد.، خود را نشان می ازدواج  و   زندگیسبک  تا  خرید کردن، غذا خوردن  

شود تا فاصلۀ نسلی بیش از پیش نمایان شود و با تغییر  سلیقۀ مشترک در بین نسل مادر و نسل دختر موجب می

شدن فرهنگ و  آید که فاصلۀ نسلی را در جهانیوجود  ها و هنجارهای اجتماعی و فرهنگی شرایط جدیدی بهارزش

دهد که گاه سرعت  درواقع نشان می  و  های دو نسل پرداختهه تفاوت ارزشب  نویسندهتکنولوژی بیشتر آشکار سازد.  



، چراکه در فرهنگ سنتی زن نقش ثابتی  تواند زندگی را دچار بحران کندچگونه می و سنت و مدرنیته  ها  تغییر ارزش

های زیادی را بر عهده  نقشی مدرن زنان  شود اما در جامعههایش تقریباَ محدود به خانه و خانواده می دارد و فعالیت

زند، چراکه مادر  گرایی در نسل جدید عامل دیگری است که به شکاف بین مادر و دختر دامن میگیرند. فردیت می

خواهد با او زندگی کند ولی فردگرایی و استقلال دختر که به دنبال راحتی و  عاشقانه دخترش را دوست دارد و می

رود  شمار میکند. بحران هویّت نیز از عوامل مهم شکاف نسلی در این رمان بهر میها را از هم دواستقلال است آن

چراکه مادر و دختر به دلیل وجود مشکلات زیاد دچار بحران هویّتی هستند. مادر از نسلی است که سنت و مدرنیته را  

 جنسیتش ناراضی است.   تجربه کرده و هنوز هم تکلیفش با خود معلوم نیست و دختر که غرق درتجدد است و از

های معاصر ایران هم نمود پیدا کرده است. با توجه به تحول در نظام ارزشی جامعه،  های اجتماعی در نقاشیتغییر ارزش

انتظار بازتاب و واکنش نسب به مناسبات اجتماعی در آثار هنرمندان معاصر بیشتر شده است. در میان آثار نقاشان  

های متفاوت نسبت به محیط اجتماعی و افزایش حساسیت به مسائل پیرامون خود، در  معاصر نیر شاهد تکثر نگرش

های گذشته )و  های نسلهای نسل جدید )نیز هنرمندانش( با ارزشمقایسه با گذشته هستیم. در باب تفاوت ارزش

ازی اینترنت و رد  ای، زندگی در فضای مج هنرمندانش( باید گفت که نسل جدید دغدغه ارتباطات جهانی و ماهواره

گرایی در این نسل ایشان را  داری در کنار رواج مصرفهای نظام سرمایهبرخی از هنجارها را دارند. ظهور برخی از نشانه

مدار نسل قبل  های گروهی و اغلب ارزشهای فردی در مقابل هویتبه سمت تمایزهایی کشانده که نشان از بروز هویت

 قرار دارد.
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